
Municipio Roma IX
Direzione Socio Educativa
UFFICIO BANDI E GARE, PROGETTI L. 285/97 E L. 328/90, PROGETTI INNOVATIVI, UFFICIO DI PIANO, SEGRETARIATO SOCIALE/PUA

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CN/2152/2023 del 16/11/2023

NUMERO PROTOCOLLO CN/148230/2023 del 16/11/2023

OGGETTO: Approvazione della manifestazione di interesse di interesse e contestuale presentazione dell’offerta e
degli atti relativi all'affidamento del progetto del Progetto L. 285/97 Cod. PI/9c denominato “Spazio Alternativo”.

IL DIRETTORE

FABIO AIRAGHI

Responsabile del procedimento: Luana De Leo

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

FABIO AIRAGHI

rif:202300085762 Repertorio: CN/2152/2023 del 16/11/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

Il presente provvedimento è adottato dal Direttore della Direzione Socio Educativa Fabio Airaghi, cui è stato conferito l'incarico con Ordinanza del
Sindaco n.245 del 23 dicembre 2021;

con la Legge n. 285 del 28 agosto 1997 sono state emanate “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”
ed è stato costituito un apposito Fondo Nazionale per il perseguimento di tali finalità;

il Dipartimento Politiche Sociali, con la nota QE60331 del 15/9/2022, ha comunicato la possibilità di differire la programmazione dei progetti di cui
alla Legge 285/1997 al 31/12/2024 ed il medesimo Dipartimento, con la DD QE/3136/2022 del 05/10/2022, ha disposto l’impegno dei fondi a favore
del Municipio, sull’esercizio 2024, pari a € 337.074,60;

il Municipio, con la nota CN69050 del 23/5/2023, ha comunicato al Dipartimento la propria programmazione finalizzata all’utilizzo dei fondi
impegnati con citata DD QE/3136/2022;

con nota Prot. QE/41080 del 26/05/2023, il Dipartimento Politiche Sociali ha autorizzato la suddetta programmazione e l’utilizzo delle risorse
richieste, già trasferite con la citata DD QE/3136/2022, a valere sul Bilancio 2024 centro di responsabilità 0DS Capitolo/Articolo JROMA n.
1303886/11511 SERVIZI PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA – LEGGE 285/1997 – 0DS - INTERVENTI PER CATEGORIE DI DISAGIO SOCIALE –
E20101010017INF 0DS;

nello specifico, i fondi assegnati per il proseguimento per l’annualità 2024 del progetto “Spazio Alternativo” sono pari ad € 34.160,00 (comprensivo
di IVA se dovuta);

CONSIDERATO CHE

l’oggetto dell’affidamento è il Progetto L. 285/97 Cod. PI/9c denominato “Spazio Alternativo”;

l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di:

• Contrastare e prevenire la dispersione scolastica e la povertà educativa tra gli adolescenti;

• Favorire l’emersione di pratiche efficaci e innovative per l’aggregazione giovanile e l’educazione;

• Promuovere l’utilizzo delle nuove tecnologie per la didattica e l’inclusione di minori;

• Potenziare il ruolo delle reti formali e informali intorno al tema della povertà educativa e del contrasto della dispersione scolastica.

• Offrire occasioni di confronto tra pari e con l’adulto attraverso l’organizzazione di appositi spazi di incontro;

• Coinvolgere i genitori attraverso un processo di maturazione per una più profonda consapevolezza del ruolo genitoriale nel processo di crescita dei
figli anche e soprattutto in collaborazione con la scuola;

• Implementare una rete con le altre risorse educative sociali e sanitarie pubbliche e private del territorio volta, anche, ad una sempre maggiore
conoscenza del territorio da parte dei suoi abitanti nella sollecitazione a sentirlo sempre più proprio;

l’importo stimato per l’affidamento è di € 32.425,00 al netto dell’IVA se dovuta, relativo ad una durata di 11 mesi effettivi a partire da Gennaio
2024 (o comunque dalla data di affidamento del servizio e dal suo concreto avvio) ed in ogni caso non oltre il 31/12/2024;

per l’individuazione del fornitore si ricorrerà alla manifestazione di interesse e contestuale presentazione dell’offerta finalizzata all’affidamento, ai
sensi dell’art. 50, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, del progetto in questione;

in ragione dell'utilizzo della formula della manifestazione di interesse, il principio di rotazione non si applica poiché non si opera alcuna limitazione
in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

la manifestazione di interesse sarà pubblicata sulla piattaforma “Tuttogare”;

le modalità di partecipazione e di aggiudicazione sono ulteriormente esplicitate negli atti allegati al presente provvedimento;

a seguito della nota del Segretariato Generale prot. n. RC/2023/21067 del 27.7.2023 non è stata allegata al presente provvedimento la Check list di
“autocontrollo”;

si è proceduto alla preventiva verifica sulle piattaforme di mercato elettronico MEPA/CONSIP ma, in relazione alla tipicità del progetto e alla sua

rif:202300085762 Repertorio: CN/2152/2023 del 16/11/2023 Pagina 2 di 4



forte connotazione territoriale, non si sono reperiti elementi utili;

RUP della procedura in argomento è nominata la Funzionaria E.Q. del Settore Tecnico 1, A.S. Luana De Leo;

visto il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. 36/2023;

visto l’art. 34 c.3 dello Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 7 marzo 2013;

visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000, Testo Unico degli enti Locali e ss.mm.ii;

visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi di Roma Capitale approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 306 del
02/12/2021 modificato da ultimo con Deliberazione Giunta Capitolina n. 39 del 10/02/2022;

visto il Regolamento dei Sistemi di controlli interni, adottato dal Commissario Straordinario con i poteri dell'Assemblea Capitolina con Deliberazione
n. 37 del 06/05/2016 modificato da ultimo con Deliberazione Giunta Capitolina n. 83/2019;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, di;

1. approvare la manifestazione di interesse e contestuale presentazione dell’offerta finalizzata all’affidamento del Progetto L. 285/97 Cod. PI/9c
denominato “Spazio Alternativo”;

2. approvare l’Avviso e gli allegati A, B, C, D, E, F, F1, G e H parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3. fissare in quindici giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso sulla piattaforma “Tuttogare”, ed entro la data
di scadenza pubblicata sulla piattaforma stessa, il termine ultimo per manifestare interesse e presentare le offerte;

4. dare atto che il suddetto Avviso è da ritenersi non vincolante per il Municipio, il quale si riserva la facoltà di interrompere o sospendere il
procedimento avviato, ove se ne ravvisi l’esigenza, senza che i soggetti che eventualmente avessero manifestato il proprio interesse possano
vantare alcuna pretesa;

5. assumere l’impegno contabile a conclusione della procedura e verificata l’effettiva disponibilità dei fondi.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art.
147 bis del T.U.EE.LL di cui al D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art . 6 bis della L. 241/1990 e degli
artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.

La presente determinazione con gli allegati di cui al punto 2 sarà pubblicata sulla piattaforma “Tuttogare” ed inoltre sarà pubblicata sul sito
istituzionale del Municipio Roma IX EUR e sull’Albo Pretorio on line.

Con successivo atto, a conclusione della procedura ed accertati i requisiti dell’affidatario, si provvederà ai conseguenti atti contabili e al relativo
affidamento.

Il presente atto verrà pubblicato ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

IL DIRETTORE

FABIO AIRAGHI

rif:202300085762 Repertorio: CN/2152/2023 del 16/11/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

All. D - Patto di integrita.pdf

All. F1 - Allegato privacy per Convenzione.pdf

Avviso SPAZIO ALTERNATIVO.pdf

All. H - Tracciabilita.pdf

All. B - Domanda.pdf

All. F - Schema di convenzione.pdf

All. A - Capitolato Spazio Alternativo.pdf

All. C - Offerta.pdf

All. G - Pantouflage.ods

All. E - Informativa Privacy.pdf

rif:202300085762 Repertorio: CN/2152/2023 del 16/11/2023 Pagina 4 di 4


